дело № 1-226/2021 УИД: 76RS0022-01-2021-002109-98

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ярославль 30 июля 2021 года

Судья Заволжского районного суда г. Ярославля Лупанов С.В.,

при секретаре Чумаковой М.С., с участием

государственного обвинителя – помощника прокурора Заволжского района г. Ярославля Погуляева И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Новиковой Л.Н. (удостоверение № 1025, ордер № 007918 от 14.07.2021),

подсудимого ФИО2,

защитника Козлова М.В. (удостоверение № 695, ордер № 001436 от 14.07.2021),

подсудимого ФИО3, 

защитника Трофимовой М.Г. (удостоверение № 608, ордер № 011352 от 16.07.2021),

представителя потерпевшего ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Заволжского районного суда г. Ярославля уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, со средним образованием, не женатого, иждивенцев не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении двух преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, со средним образованием, не женатого, иждивенцев не имеющего, работающего резчиком шпона в ООО «Технофлекс», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении двух преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, и

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЯО, гражданина России, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: ЯО, 

<

адрес>, проживающего по адресу: ЯО

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, а ФИО1 и ФИО2, каждый, совершили по два таких же преступления, при следующих обстоятельствах. 

1) ФИО1 и ФИО2 в период времени с 16 часов 00 минут 18.12.2020 до 09 часов 00 минут 21.12.2020 в точно неустановленном следствием месте на территории Заволжского района г. Ярославля вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества – крышек чугунных с люков, принадлежащих АО «Ярославльводоканал». При этом ФИО2 и ФИО1 распределили между собой роли в совершении преступления таким образом, что ФИО1 для совершения преступления должен был предоставить автомобиль «Тойота Королла» г.р.з. №, на котором ФИО1 и ФИО2 будут осуществлять поездки по Заволжскому району г. Ярославля в целях обнаружения мест размещения чугунных люков и перевозить похищенные крышки с чугунных люков, принадлежащие АО «Ярославльводоканал», к хозяйственной постройке, принадлежащей ФИО1, и расположенной в районе 

<

адрес>, которую он согласно распределения ролей обязался предоставить для хранения похищенных крышек чугунных люков. Согласно распределению ролей, ФИО1 должен был также находится за рулем вышеуказанного автомобиля, и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить ФИО2, который должен был при помощи имеющихся при нем топора и накидного ключа снимать крышки чугунных люков с мест стационарного размещения и переносить их в багажник автомобиля «Тойота Королла» г.р.з. №, под управлением ФИО1 После чего похищенное имущество на вышеуказанном автомобиле ФИО1 и ФИО2 договорились транспортировать в хозяйственную постройку, принадлежащую ФИО1, расположенную в районе 

<

адрес>, в целях хранения до момента реализации.

Далее ФИО2 и ФИО1 с целью реализации единого преступного умысла, направленного на тайное хищение крышек с чугунных люков, принадлежащих АО «Ярославльводоканал», группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 16 часов 00 минут 18.12.2020 до 09 часов 00 минут 21.12.2020, после достижения предварительной договоренности о совершении преступления и распределения ролей на автомобиле «Тойота Королла» г.р.з. №, под управлением ФИО1 подъехали к д.9 по ул. ФИО5 г. Ярославля. После чего, ФИО2 с целью реализации преступного умысла, направленного на тайное хищение крышек с чугунных люков, принадлежащих АО «Ярославльводоканал», группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно и тайно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО1, осознавая, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления вышел из автомобиля «Тойота Королла» г.р.з. №, взял с собой накидной ключ и топор и подошел к подъезду №2 д.9 по ул. ФИО5 г. Ярославля, а ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления находился за рулем автомобиля «Тойота Королла» г.р.з. № и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности приближения посторонних лиц, предупредить ФИО2 об этом. Затем ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь у подъезда №2 д.9 по ул. ФИО5 г. Ярославля, при помощи имеющих при нем топора и накидного ключа снял с люка, расположенного в указанном месте одну крышку чугунного люка, принадлежащую АО «Ярославльводоканал», стоимостью 6000 рублей, и подкатил ее к багажнику автомобиля «Тойота Королла» г.р.з. №. Затем ФИО2 подошел к подъезду №3 д.9 по ул. ФИО5 г. Ярославля и при помощи имеющих при нем топора и накидного ключа снял одну крышку с чугунного люка, принадлежащую АО «Ярославльводоканал», стоимостью 6000 рублей, и подкатил ее к багажнику автомобиля «Тойота Королла» г.р.з. №. После чего ФИО2 погрузил в багажник автомобиля «Тойота Королла» г.р.з. № две похищенные крышки с чугунных люков, принадлежащие АО «Ярославльводоканал», общей стоимостью 12000 рублей. После этого ФИО2 и ФИО1 согласно ранее достигнутой договоренности на вышеуказанном автомобиле «Тойота Королла» г.р.з. №, похищенные две крышки с чугунных шоков отвезли в хозяйственную постройку, принадлежащую ФИО1, расположенную в районе д.14«а» по ул. Песочная г. Ярославля, таким образом, совместно и тайно похитили вышеуказанное имущество.

Далее, ФИО2 и ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на тайное хищение крышек с чугунных люков, принадлежащих АО «Ярославльводоканал», группой лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени, после совершения хищения крышек чугунных люков от подъездов №№2,3 д.9 по ул. ФИО5 г. Ярославля вновь подъехали к д.9 по ул. ФИО5 г. Ярославля, где ФИО2, действуя умышленно и тайно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления вышел из автомобиля «Тойота Королла» г.р.з. № взял с собой накидной ключ и топор и поочередно подошел к подъездам №№4,6,8 д.9 по ул. ФИО5 г. Ярославля, где демонтировал со стационарного места по крышке чугунного люка, принадлежащей АО «Ярославльводоканал», стоимостью 6000 рублей каждая, а всего 3 крышки, общей стоимостью 18000 рублей, переместив их к автомобилю «Тойота Королла» г.р.з. №, где его ожидал ФИО1, который наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности приближения посторонних лиц, предупредить ФИО2 об этом. После чего ФИО2 и ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности, на вышеуказанном автомобиле «Тойота Королла» г.р.з. №, отвезли три похищенные крышки с чугунных люков в хозяйственную постройку, принадлежащую ФИО1, расположенную в районе д

<

адрес>, и таким образом совместно и тайно похитили вышеуказанное имущество.

Далее, ФИО2 и ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на тайное хищение крышек с чугунных люков, принадлежащих АО «Ярославльводоканал», группой лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени, после совершения хищения крышек чугунных люков от подъездов №№4,6,8 д.9 по ул. ФИО5 г. Ярославля подъехали к д.7 по ул. ФИО5 г. Ярославля, где ФИО2, действуя умышленно и тайно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления вышел из автомобиля «Тойота Королла» г.р.з. №, взял с собой накидной ключ и топор и подошел к участку местности, расположенному у д.7 по ул. ФИО5 г. Ярославля, где размещался чугунный люк, а ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления находился за рулем автомобиля «Тойота Королла» г.р.з. № и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности приближения посторонних лиц, предупредить ФИО2 об этом. Затем ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь у д.7 по ул. ФИО5 г. Ярославля, при помощи имеющихся при нем топора и накидного ключа снял с люка, расположенного у д.7 по ул. ФИО5 г. Ярославля, одну крышку, принадлежащую АО «Ярославльводоканал», стоимостью 6000 рублей, и подкатил ее к багажнику автомобиля «Тойота Королла» г.р.з. №, и погрузил похищенную крышку с чугунного люка, принадлежащую АО «Ярославльводоканал», стоимостью 6000 рублей в багажник автомашины. После чего ФИО2 и ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности, на вышеуказанном автомобиле «Тойота Королла» г.р.з. Р379ТЕ76, отвезли похищенную крышку с чугунного люка в хозяйственную постройку, принадлежащую ФИО1, расположенную в районе 

<

адрес>, и таким образом совместно и тайно похитили вышеуказанное имущество.

Далее, ФИО2 и ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на тайное хищение крышек с чугунных люков, принадлежащих АО «Ярославльводоканал», группой лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени, после хищения крышки чугунного люка от д.7 по ул. ФИО5 г. Ярославля подъехали к д.7 по ул. Панфилова г. Ярославля, где, действуя умышленно и тайно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО2 согласно отведенной ему роли в совершении преступления вышел из автомобиля «Тойота Королла» г.р.з. №, взял с собой накидной ключ и топор при помощи которых поочередно демонтировал со стационарного места две крышки с чугунных люков, принадлежащие АО «Ярославльводоканал», стоимостью 6000 рублей за одну штуку, а всего на общую сумму 12000 рублей, и подкатил вышеуказанные крышки к багажнику автомобиля «Тойота Королла» г.р.з. №, куда осуществил их погрузку. ФИО1 в это время, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находился за рулем автомобиля «ТОЙОТА КОРОЛЛА» государственный регистрационный знак: № и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности приближения посторонних лиц, предупредить ФИО2 об этом. После чего ФИО2 и ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности на вышеуказанном автомобиле «Тойота Королла» г.р.з. № отвезли похищенные крышки с чугунных люков в хозяйственную постройку, принадлежащую ФИО1, расположенную в районе 

<

адрес> и, таким образом, совместно и тайно похитили вышеуказанное имущество.

С вышеуказанным похищенным имуществом ФИО2 и ФИО1 с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив АО «Ярославльводоканал» материальный ущерб на общую сумму 48000 рублей.

2) ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в период времени с 13 часов 00 минут 16.01.2021 до 09 часов 00 минут 17.01.2021 в точно неустановленном следствием месте на территории Ярославского района Ярославской области вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение крышек чугунных с люков, принадлежащих АО «Ярославльводоканал». При этом ФИО2, ФИО1 и ФИО3 распределили между собой роли в совершении преступления, таким образом, что ФИО3 для совершения преступления должен был предоставить автомобиль «Тойота Королла» г.р.з. № на котором ФИО3, ФИО1 и ФИО2 будут осуществлять поездки по Заволжскому району г.Ярославля в целях обнаружения мест размещения чугунных люков и перевозить похищенные крышки с чугунных люков, принадлежащие АО «Ярославльводоканал», к хозяйственной постройке, принадлежащей ФИО1, и расположенной в районе д. 14«а» по улице Песочная г.Ярославля, которую ФИО1 согласно распределению ролей обязался предоставить для хранения похищенных крышек чугунных люков, ФИО3 также должен был в случае необходимости оказать помощь ФИО2 грузить похищенные крышки чугунных люков в багажник автомобиля «Тойота Королла» г.р.з. №. Согласно распределению ролей ФИО1 и ФИО3 должны были наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить ФИО2, который должен был при помощи имеющихся при нем топора и накидного ключа снимать крышки чугунных люков с мест стационарного размещения, переносить их в багажник автомобиля «Тойота Королла» г.р.з. Р379ТЕ76, и грузить похищенные крышки чугунных люков в багажник вышеуказанного автомобиля. После чего похищенное имущество на вышеуказанном автомобиле ФИО1, ФИО3 и ФИО2 договорились транспортировать в хозяйственную постройку, принадлежащую ФИО1, расположенную в районе 

<

адрес>, в целях хранения до момента реализации.

Далее ФИО2, ФИО1 и ФИО3 с целью реализации единого преступного умысла, направленного на тайное хищение крышек с чугунных люков, принадлежащих АО «Ярославльводоканал», группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 13 часов 00 минут 16.01.2021 до 09 часов 00 минут 17.01.2021 после достижения предварительной договоренности и распределения ролей в совершении преступления на автомобиле «Тойота Королла» г.р.з. № подъехали к дому 7 по улице Панфилова г.Ярославля. После чего, ФИО2 с целью реализации единого преступного умысла, направленного на тайное хищение крышек с чугунных люков, принадлежащих АО «Ярославльводоканал», группой лиц по предварительному сговору, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, действуя умышленно и тайно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО3, осознавая, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, вышел из автомобиля «Тойота Королла» г.р.з. №, взял с собой накидной ключ и топор и подошел к участку местности, расположенному у дома 7 по улице Панфилова г. Ярославля, где размещались чугунные люки, а ФИО1 и ФИО3, действуя согласно отведенной им роли в совершении преступления, находились в автомобиле «Тойота Королла» г.р.з. № и наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности приближения посторонних лиц, предупредить ФИО2 об этом. Затем ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь у дома 7 по улице Панфилова г. Ярославля, при помощи имеющихся при нем топора и накидного ключа снял с люка, расположенного у вышеуказанного дома одну крышку с чугунного люка, принадлежащую АО «Ярославльводоканал», стоимостью 6000 рублей, и подкатил ее к багажнику автомобиля «Тойота Королла» г.р.з. №. Затем ФИО2, в то время пока ФИО3 и ФИО1 наблюдали за окружающей обстановкой подошел к дому 5 по улице Панфилова г. Ярославля и при помощи имеющихся при нем топора и накидного ключа снял с люка, расположенного у вышеуказанного дома одну крышку с чугунного люка, принадлежащую АО «Ярославльводоканал», стоимостью 6000 рублей, и подкатил ее к багажнику автомобиля «Тойота Королла» г.р.з. №, после чего ФИО2 и ФИО3 погрузили в вышеуказанный автомобиль две похищенные крышки с чугунных люков, принадлежащие АО «Ярославльводоканал», общей стоимостью 12000 рублей. После чего ФИО2, ФИО1 и ФИО3, согласно ранее достигнутой договоренности на вышеуказанном автомобиле «Тойота Королла» г.р.з. №, похищенные две крышки с чугунных люков отвезли в хозяйственную постройку, принадлежащую ФИО1, расположенную в районе 

<

адрес>, таким образом, совместно и тайно похитили вышеуказанное имущество.

Далее ФИО2, ФИО1 и ФИО3 с целью реализации единого преступного умысла, направленного на тайное хищение крышек с чугунных люков, принадлежащих АО «Ярославльводоканал», группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 13 часов 00 минут 16.01.2021 до 09 часов 00 минут 17.01.2021, после хищения крышек с чугунных люков от домов 7 и 5 по улице Панфилова г. Ярославля на автомобиле «Тойота Королла» г.р.з. № подъехали к дому 49 корпус 2 по улице Спартаковская г. Ярославля. После чего, ФИО2 с целью реализации единого преступного умысла, направленного на тайное хищение крышек с чугунных люков, принадлежащих АО «Ярославльводоканал», группой лиц по предварительному сговору, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, действуя умышленно и тайно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО3, осознавая, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления вышел из автомобиля «Тойота Королла» г.р.з. №, взял с собой накидной ключ и топор и подошел к месту размещения чугунных люков у дома 49 корпус 2 по улице Спартаковская г.Ярославля, а ФИО1 и ФИО3, действуя согласно отведенной им роли в совершении преступления, находились в автомобиле «Тойота Королла» г.р.з. № и наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности приближения посторонних лиц, предупредить ФИО2 об этом. Затем ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь у дома 49 корпус 2 по улице Спартаковская г. Ярославля, при помощи имеющихся при нем топора и накидного ключа снял с люков, расположенных у вышеуказанного дома, две крышки, принадлежащих АО «Ярославльводоканал», стоимостью 6000 рублей за одну штуку, а всего на общую сумму 12000 рублей, и подкатил их к автомобилю «Тойота Королла» г.р.з. № после чего ФИО2 и ФИО3 погрузили две похищенные крышки с чугунных люков в багажник автомобиля. После чего ФИО2, ФИО1 и ФИО3, согласно ранее достигнутой договоренности на вышеуказанном автомобиле «Тойота Королла» г.р.з. №, похищенные две крышки с чугунных люков отвезли в хозяйственную постройку, принадлежащую ФИО1, расположенную в районе 

<

адрес>, таким образом, совместно и тайно похитили вышеуказанное имущество.

Далее ФИО2, ФИО1 и ФИО3 с целью реализации единого преступного умысла, направленного на тайное хищение крышек с чугунных люков, принадлежащих АО «Ярославльводоканал», группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 15 часов 00 минут 17.01.2021 до 10 часов 00 минут 18.01.2021 после хищения крышек с чугунных люков от дома 49 корпус 2 по улице Спартаковская г.Ярославля на автомобиле «Тойота Королла» г.р.з. № подъехали к дому 35 по улице Спартаковская г.Ярославля. После чего, ФИО2 с целью реализации единого преступного умысла, направленного на тайное хищение крышек с чугунных люков, принадлежащих АО «Ярославльводоканал», группой лиц по предварительному сговору, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, действуя умышленно и тайно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО3, осознавая, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления вышел из автомобиля «Тойота Королла» г.р.з. №, взял с собой накидной ключ и топор и подошел к месту размещения чугунного люка у дома 35 по улице Спартаковская г.Ярославля, а ФИО1 и ФИО3, действуя согласно отведенной им роли в совершении преступления, находились в автомобиле «Тойота Королла» г.р.з. № и наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности приближения посторонних лиц, предупредить ФИО2 об этом. Затем ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь у 35 по улице Спартаковская г. Ярославля, при помощи имеющихся при нем топора и накидного ключа снял с люка, расположенного у вышеуказанного дома, одну крышку, принадлежащую АО «Ярославльводоканал», стоимостью 6000 рублей и подкатил ее к автомобилю «Тойота Королла» г.р.з. №, после чего ФИО6 и ФИО3 погрузили похищенную крышку с чугунного люка в багажник автомобиля. После чего ФИО2, ФИО1 и ФИО3, согласно ранее достигнутой договоренности на вышеуказанном автомобиле «Тойота Королла» г.р.з. № похищенную крышку с чугунных люков отвезли в хозяйственную постройку, принадлежащую ФИО1, расположенную в районе 

<

адрес>, таким образом, совместно и тайно похитили вышеуказанное имущество.

Далее ФИО2, ФИО1 и ФИО3 с целью реализации единого преступного умысла, направленного на тайное хищение крышек с чугунных люков, принадлежащих АО «Ярославские Энергетические Системы», группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 15 часов 00 минут 17.01.2021 до 10 часов 00 минут 18.01.2021, после хищения крышек с чугунных люков от дома 35 по улице Спартаковская г.Ярославля на автомобиле «Тойота Королла» г.р.з. № подъехали к дому 11 по улице Ранняя г. Ярославля. После чего, ФИО2 с целью реализации единого преступного умысла, направленного на тайное хищение крышек с чугунных люков, принадлежащих АО «Ярославские Энергетические Системы», группой лиц по предварительному сговору, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, действуя умышленно и тайно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО3, осознавая, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления вышел из автомобиля «Тойота Королла» г.р.з. №, взял с собой накидной ключ и топор и подошел к месту размещения чугунного люка у дома 11 по улице Ранняя г.Ярославля, а ФИО1 и ФИО3, действуя согласно отведенной им роли в совершении преступления, находились в автомобиле «Тойота Королла» г.р.з. № и наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности приближения посторонних лиц, предупредить ФИО2 об этом. Затем ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь у дома 11 по улице Ранняя г. Ярославля, при помощи имеющихся при нем топора и накидного ключа снял с люков, расположенных у вышеуказанного дома, две крышки, принадлежащие АО «Ярославские Энергетические Системы», стоимостью 2511 рублей 30 копеек каждая, а всего общей стоимостью 5022 рубля 60 копеек и подкатил их к автомобилю «Тойота Королла» г.р.з. №, после чего ФИО6 и ФИО3 погрузили похищенные крышки с чугунных люков в багажник автомобиля. После чего ФИО2, ФИО1 и ФИО3, согласно ранее достигнутой договоренности на вышеуказанном автомобиле «Тойота Королла» г.р.з. №, похищенные две крышки с чугунных люков отвезли в хозяйственную постройку, принадлежащую ФИО1, расположенную в районе 

<

адрес>, таким образом, совместно и тайно похитили вышеуказанное имущество.

Далее ФИО2, ФИО1 и ФИО3 с целью реализации единого преступного умысла, направленного на тайное хищение крышек с чугунных люков, принадлежащих АО «Ярославльводоканал», группой лиц по предварительному сговору, 18.01.2021 в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 40 минут после хищения крышек с чугунных люков от дома 11 по улице Ранняя г.Ярославля на автомобиле «Тойота Королла» г.р.з. № подъехали к дому 7 по улице Комарова г. Ярославля. После чего, ФИО2 с целью реализации единого преступного умысла, направленного на тайное хищение крышек с чугунных люков, принадлежащих АО «Ярославльводоканал», группой лиц по предварительному сговору, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, действуя умышленно и тайно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО3, осознавая, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления вышел из автомобиля «Тойота Королла» г.р.з. №, взял с собой накидной ключ, топор и подошел к месту размещения чугунного люка у дома 7 по улице Комарова г. Ярославля, а ФИО1 и ФИО3, действуя согласно отведенной им роли в совершении преступления, находились в автомобиле и наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности приближения посторонних лиц, предупредить ФИО2 об этом. Затем ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь у 7 по улице Комарова г.Ярославля, при помощи имеющихся при нем топора и накидного ключа снял с люков, расположенных у вышеуказанного дома, две крышки, принадлежащие АО «Ярославльводоканал», стоимостью 6000 рублей каждая, а всего общей стоимостью 12000 рублей и подкатил их к автомобилю «Тойота Королла» г.р.з. №, после чего ФИО6 и ФИО3 погрузили похищенные крышки с чугунных люков в багажник автомобиля. После чего ФИО2, ФИО1 и ФИО3, согласно ранее достигнутой договоренности на вышеуказанном автомобиле «Тойота Королла» г.р.з. №, похищенные две крышки с чугунных люков отвезли в хозяйственную постройку, принадлежащую ФИО1, расположенную в районе 

<

адрес>, таким образом, совместно и тайно похитили вышеуказанное имущество.

С вышеуказанным похищенным имуществом ФИО2, ФИО1 и ФИО3 с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив АО «Ярославльводоканал» материальный ущерб на общую сумму 42000 рублей, АО «Ярославские Энергетические Системы» материальный ущерб на сумму 5022 рублей 60 копеек.

В судебном заседании ФИО1, ФИО2 и ФИО3 согласились с предъявленным им обвинением, поддержали свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения. Представитель потерпевшего ФИО4, защитники и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, от представителя потерпевшего юридического лица АО «Ярославский энергетические системы» подобных возражений также не поступило.

Суд удостоверился, что подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3 понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме, они своевременно, добровольно и каждый в присутствии защитника заявили ходатайство об особом порядке, осознают характер и последствия заявленного им ходатайства. Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2, каждого, по каждому из двух преступлений, а ФИО3 по единственному преступлению, по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору. 

При назначении наказания суд руководствуется положениями ст.60 УК РФ и учитывает, что ФИО1 и ФИО2 совершили по два преступления средней тяжести, а ФИО3 одно преступление такой же категории, все они не судимы, на учетах у психиатра и нарколога не состоят, по месту жительства участковым уполномоченным полиции каждый из них характеризуется удовлетворительно. 

Учитывает суд и состояние здоровья ФИО1, которому установлена инвалидность в связи с имевшейся травмой позвоночника, и ФИО2, перенесшего оперативное лечение плеча. 

Смягчающими ФИО1 и ФИО2 обстоятельствами по 2-му эпизоду являются их явки с повинной, по обоим эпизодам – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, а также полное признание вины и раскаяние в содеянном. Смягчающими ФИО3 обстоятельствами являются его явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие малолетнего ребенка у виновного, возмещение имущественного вреда представителю одного из потерпевших юридических лиц, а также полное признание вины и раскаяние в содеянном. Отягчающих наказание подсудимым обстоятельств судом не установлено. 

Принимая во внимание сведения о степени общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, а также данные об их личностях, суд считает, что восстановление социальной справедливости и исправление подсудимых может быть достигнуто только при назначении им наказания в виде лишения свободы на определенный срок. Достаточные основания для назначения дополнительных видов наказания отсутствуют.

При определении размера наказания каждому из подсудимых по каждому эпизоду суд применяет правила, предусмотренные ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание в целом положительные данные о личности каждого из троих подсудимых, суд считает, что их исправление возможно без реального отбывания лишения свободы и применяет положения ст.73 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ, исходя из степени общественной опасности совершенных преступлений и данных о личности каждого из виновных, суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 и ФИО2, каждого, признать виновными в совершении двух преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить каждому из них за каждое из указанных преступлений наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 месяца; 

на основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 и ФИО2, каждому, наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

ФИО3 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1, ФИО2 и ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком ФИО1 и ФИО2 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, а ФИО3 – 9 (девять) месяцев, в период которого возложить на каждого из них следующие обязанности:

1) являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного 1 раз в месяц в дни, установленные этим органом;

2) не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа;

3) не совершать административных правонарушений. 

Меру пресечения ФИО1, ФИО2 и ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 1) автомобиль «Тойота» г.р.з. № и документы на него, выданные ФИО7 – оставить у владельца; 2) топор и накидной ключ, сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Заволжскому городскому району (квитанция от 06.05.2021) – уничтожить по вступлению приговора суда в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Заволжский районный суд г. Ярославля в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать как о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, так и об участии адвоката.

Судья С.В. Лупанов